
Nordland Fylkeskommune
V/ rådgiver Else Lindvig
Opplærings- og kompetanseavd.
8048 Bodø

                                                                                             Oslo 01.10.04

Afasiforbundet i Norge har gjennom sin lokalforening i Bodø fått kjennskap til 
høringsutkastet ”Skolen ved sosiale og medisinske institusjoner i Bodø – evaluering av 
virksomheten.”

Vi har forståelse for at systemene evalueres på bakgrunn av organisasjonsmessige endringer 
og endringer i lovverket. 

Vi registrerer med undring konklusjonen vedrørende logopedtjenester ved sykehuset. Vi 
mener at høringsutkastet inneholder faktiske feil, sitat:” Afasibehandling av voksne kan ikke  
defineres inn i noen av de områdene som omfattes av fylkeskommunens ansvar” og må bygge 
på misforståelser som fremgår tidligere i utredningen. 

Vi ser at Fylkeskommunen refererer lovens ordlyd og erkjenner sitt ansvar for opplæring også 
i medisinske institusjoner. Men vi ser med undring at det skilles mellom opplæring og 
rehabilitering som to likestilte begreper. Vi mener at rehabilitering er et vidt og overordnet 
begrep som i en del tilfeller også innbefatter opplæring. Dette gjelder for eksempel personer 
med afasi. Se kapittel 2 i vedlagte dokument ”Språk og talevansker hos voksne - Veileder til 
kommunene”.

Afasirehabilitering dreier seg om kartlegging av språk- og kommunikasjonsvansker, bevart 
språkfunksjon og tidlig iverksetting av adekvat opplæring. Logoped er den fagperson som har 
kompetanse til å foreta denne kartlegging og opplæring. Forskning og klinisk erfaring viser at 
tidlig intervensjon, og kontinuitet i opplæringen, er avgjørende for den videre 
funksjonsbedring. Vi anser det som svært viktig, slik det også påpekes i Veilederen, at 
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kartlegging og begynnende opplæring av språk- og kommunikasjonsvansker starter 
umiddelbart etter at skaden er oppstått, dvs i akuttfasen. Dette må så danne grunnlag for den 
videre opplæring som kommunen skal iverksette. Kartlegging og begynnende opplæring  kan 
ikke utsettes til afasirammede er utskrevet fra sykehuset.  Erfaring viser at rask iverksetting av 
opplæring også er viktig for å hindre innlæring av uhensiktsmessig språkadferd som kan 
forstyrre den videre opplæring. 

Opplæring av afasirammede dreier seg også om veiledning og informasjon til miljøet rundt 
den rammede for at opplæringen skal bli optimal. Logoped er den fagperson som i en 
akuttfase kan informere og veilede den som er rammet, pårørende og andre fagpersoner.

Vi ser at fylkeskommunen prøver å definere all logopedtjeneste til voksne i sykehus som 
behandling, og som noe forskjellig fra opplæring, og fraskriver seg dermed ansvar. Ifølge 
Veilederen kap. 3.2 blir afasirehabilitering,  når den foregår i sykehus, fylkeskommunens 
ansvar. 

Vi slår fast at fylkeskommunen har et klart ansvar for å yte logopedtjenester til voksne i 
sykehus med nyervervede språk- og talevansker. Dette går også klart fram av departementets 
Veileder. Afasiforbundet håper at Nordland Fylkeskommune vil opprettholde logopedtjenesten 
ved Nordlandssykehuset.

Med vennlig hilsen
For Afasiforbundet i Norge

Ingjerd Haukeland                                                                                          Toril Fiva
forbundsleder                                                                                                  nestleder

Vedlegg: 
Språk- og talevansker hos voksne – Veileder til kommunene


